HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẾN TRE

Số:  467  /BC-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Bến Tre, ngày 20  tháng 6  năm 2014

BÁO CÁO THẨM TRA
Dự thảo Nghị quyết về việc quy định mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân

tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Bến Tre

Sau khi xem xét nội dung Tờ trình số 2437/TTr-UBND ngày 29 tháng 5 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thông qua dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức chi có tính chất đặc thù trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Bến Tre, Ban Kinh tế và Ngân sách đã tiến hành thảo luận và thống nhất ý kiến thẩm tra như sau:
1. Sự phù hợp của nội dung dự thảo Nghị quyết với đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng:

Nội dung của dự thảo Nghị quyết phù hợp với đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng.

2. Sự phù hợp của nội dung dự thảo Nghị quyết với tình hình, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương:

Nội dung dự thảo Nghị quyết phù hợp với tình hình, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của dự thảo Nghị quyết với hệ thống pháp luật:

Nội dung của dự thảo Nghị quyết không trái với các quy định của pháp luật hiện hành. Tuy nhiên, ý kiến của Ban như sau:
- Mức mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Bến Tre tại phụ lục kèm theo dự thảo Nghị quyết: Đối với cấp tỉnh bằng  mức chi tối đa theo Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp quy định; đối với cấp huyện bằng 70-80% mức chi của cấp tỉnh; mức chi cấp xã bằng 50-60% mức chi của cấp tỉnh. Ban Kinh tế và Ngân sách nhận thấy mức chi này là khá cao. Để đại biểu có cơ sở thảo luận đề nghị cơ quan soạn thảo báo cáo các nội dung sau:

+ Dự báo kinh phí tăng thêm khi triển khai thực hiện định mức mới, từng cấp tăng bao nhiêu.

+ Khi triển khai định mức mới, cơ quan soạn thảo cần khẳng định đối với khả năng ngân sách cấp huyện và cấp xã có thể đảm bảo chi theo định mức mới không.

Đề nghị cơ quan soạn thảo cần bổ sung quy định nguồn kinh phí thực hiện vào dự thảo Nghị quyết.
Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách, kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thảo luận, quyết định./.
	Nơi nhận:

- ĐB HĐND tỉnh;
- Khách mời dự kỳ họp;
- Website HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.
	TM.BAN KT&NS HĐND TỈNH
TRƯỞNG BAN

Trần Công Danh

PAGE
2